Ex. s. sequenti.

**Ager** q[uod] sit. Et an legato fundo fossata mensurari debeat. Et an colonus qui simpliciter conductus fundu[m] teneat facere fossata et ea purgare.

**Ita legatu[m].** Legare fundu[m] sicut est legato fudi instructi. b.d. C. Quero q[uod] sit ager. Dic vt in glo. que incipit. i. instrumenta. Ex qua h[ab]es q[uod] legato fundo fossata cedunt et d[icitu]r mensurari cu[m] fudo. secus in via. Sed q[uod] ro an colonus qui simpliciter conduxit fundu[m] debeat facere fossata et ea purgare. Vide quod dixi in l. impensis. s. de impen. in re. do. fac. et ibi dixi. si quidem sunt fossata ad perpetuā rei memoriam non tenet facere. si vero sunt tamen ad utilitatez presentis anni in quo conductus et illa tenetur facere.

**Fundos.** Quid vult dicere tex. in si. ibi quod verbis comprehen- disset. Dic vt in glo. et bene.

**Acius.** In legato fudi instru- ci inspicit temp[us] mortis

. b.d. C. Op. de. l. si ita. j. de au. et ar. le.

So. hic loquuntur in legato universali. ibi in indefinito vel singulari. facit ad hoc. l. s. e. l. mancipia.

**In nauē.** Disponens et dispositum non copiuntur se sub eodem genere. b.d. Et dic vt no. per dy. in. c. mora. de regu. iu. li. vi. Itē que differuntur plus et minus no[n] differunt genere sed specie. b.d. et est lex multu[m] philosophica. C. Op. de. l. cu[m] delationis. s. i. et l. q[ui]litatis. s. sed si fudus. s. e. vbi dicit. est in isto hois. Dicit glo. spale in hoie vel ibi loquuntur de isto istri. hic de isto principali. no[n] placet. q[uod] dic ibi accipiunt hoies tanquam res diverse et separate. et ideo no[n] videntur esse sub eodem genere vel specie: q[uod] tanquam res no[n] tamquam homines assumuntur. C. Item op. no[n]ne testimoniū disponit de testō: vt. l. posthumus in si. de iniust. test. Itē no[n]na disponit de sua confirmando eas: vt. l. eos. C. de ap. et sic disponens et dispositum sub eodem genere copiuntur. Respondeo hic loquuntur quando disponens et dispositum durat. ibi quādo unus alteratur: q[uod] definit esse testimoniū vel sua.

**De peculio legato:** Rubrica.

Ex. l. sequenti.

**An** legato seruo cum peculio mortuo seruo legatum peculiū extinguitur.

**Eruo legato.** Extin-

cipali extinguit accessoriū hoc p[ro]mo et dictio cui: coniungit principaliiter. b.d. cu[m] tribus. C. Mo. tex. in. l. nanq[ue] et c. Bic[us] h[ab]et extinto suo extinguit legatum peculiū. Cetera. j. e. l. tūc inutile. cum. l. se.

So. ibi suū est extinctus post mortem dñi. et sic post legati dies cessit. h[ab]uit eoviuo. C. Itē op. s. ti. i. f[ac]tū. s. h[ab]itū. So. ibi peculiū no[n] erat accessio sui: s[ed] in istri: q[uod] in istri no[n] est extinctus. C. Itē op. q[uod] extincto principali no[n] extinguit accessoriū: vt. l. utel ligere. C. de lui. pig. So. ibi plenissime tractauit Pe. ista materia. dic vt ibi. et canoniste in. c. iter dilectos. de si. ille. C. Itē op. de. l. q[uod] tūc i. p[ro]n. s. qui mo. v[er]o. amit. vbi d[icitu]r q[uod] exticto principali no[n] extinguit accessoriū. Dicit gl. hoc ver[us] q[uod] principale est p[ro]p[ter] accessoriū. secūl[er] ecōtra vt ibi est. Ista so. est multu[m] no. si e[st] iba. s[ed] mihi v[er]o q[uod] sit p[ro]tra tex. i. et si no[n] sint. s. p[ro]ueniam? q[uod] gl. allegat. vbi no[n] inspicit p[ro]p[ter] accessoriū q[uod] est certu[m] q[uod] sit accessoriū. i. o. est alii r[es] d[icitu]r ad. l. q[uod] tūc. s[ed] anq[ue] r[es] dea q[uod] p[ro]p[ter] q[uod] testator legauit suū et peculiū. an exticto suo legatu[m] peculiū extinguit. Pe. q[uod] no. l. si cui. s. ti. i. et l. y. refert i. l. intelligere. C. de lui. pig. Ro. q[uod] tūc peculiū est legatu[m] principali et accessoriū. Per hoc r[es] d[icitu]r ad. l. q[uod] tūc. q[uod] ibi no[n] fuit legat[us] fūd[us] accessoriū p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] accessoriū. Per exticto legato ville no[n] extinguit legatu[m] fundi. C. Op. ad. l. et si ancilla. de testa. s. l. p[ro]x. So. ibi dictio cu[m] cadit iter res quaz vna alteri co[n]suevit accedere. i. o. p[ro]tungit accessoriū. h[ab]o cadit iter p[ro]sonas quaz vna no[n] accedit alteri: vt. l. iustissime. s. de edil. edic. i. o. p[ro]tungit principali et sic legato vni rei exticto no[n] extinguit alteri. C. Quero q[uod] testator legauit suū cu[m] peculio et in peculio erat vicarij. an alienato suo extinguit legatu[m] vicarij. Jo. q[uod] sic: vt h[ab]o. in. l. i. s[ed] ista gl. v[er]o. l. iii. h[ab]ius tituli. s[ed] sustinēdo. Jo. dic q[uod] ibi legauit vicarios no[n]at[us] s[ed] gl. Jo. logf q[uod] no[n] fuerūt no[n]at[us] vicarij: s[ed] erat cu[m] peculio. de h[ab]o vtrū exticto principali extinguit accessoriū. dixi. s. ti. i. l. si cui.

**De pecu-  
lio legato.  
Rubrica.**

d. Eruo  
s. lega-  
to. di-  
ctio cum ca-  
dit. No. dis-  
serētias iter  
et: et cu[m]. ad-  
de bar. in. l.  
i. j. si p[ro]p[ter]  
pel-mors in-  
terue. p[ro]p[ter] bar.  
i. l. tie[re] tex.  
. s. i. de le. i.  
et de dictio-  
ne. vide no.  
per bar. i. l.  
si ita. s. que-  
sto. s. d ma-  
te. i. s. in. l.  
si cu[m] fundu[m]  
de su[m] istruc-  
tione. et ibi scripsi  
concor.

**I peculiū.** Utiles h[ab]et q[uod] si i[n] vniuersitate est peculiū: vt no. i. l. q[uod] d[icitu]r. s. de ip[er] in re. do. fac. tūc singule res debet v[er]edicari vt hic h[ab]es. Cetera immo sufficit agi vniuersalit[er]. sicut q[uod] peti[us] h[ab]ditas vniuersalit[er] peti[us]: vt no. i. l. i. s. de edē. i. p[ro]ma gl. mag. So. si peti[us] actio[ne] p[ro]s[ec]tionali p[otest] vniuer- salit[er] peti[us]: vt i. h[ab]i[us] si peti[us] rei v[er]edicatio[ne] singule res dicit peti[us]: vt h[ab]o. hoc declarauit. s. so. ma. sup. ru.

**Si uero sic.** C. Op. j. e. l. si nicho- rib[us] q[uod] debet remanere i peculio. secūl[er] si alta corpora eent legata. C. Itē op. j. e. l. si dñs seruo. So. ibi logf q[uod] legatarii soluit h[ab]di. C. Itē op. d[icitu]r h[ab] g[ener] singula corpora minuuntur. Cetera immo i vna re d[icitu]r solutio: vt. l. no[n] apli[us] i si. s. de le. i. t. C. q[uod] t[em] qui. q[uod] p[ro]s debet. l. i. s. So. ipso iure fit p[ro]rata di- minutio p[ro] quoq[ue] corpe. s[ed] si p[ro]ueniret ad diuisio ne q[uod] est scī: vt q[ui]libet p[ro] diuisio possideret debet assi gnari i vna re v[er]o plib[us]. ita q[uod] p[ro]moniū p[ro] p[ar]ticularē assignatio[ne] no[n] deuastaret: vt. l. h[ab]i[us] et isti. de offi. iudi. s. cōmode. ita e[st] i. l. fal. n[on] h[ab]i[us] falcidia diminuat oia legata ipso iure: vt. l. plauti. t. l. li- nea. j. ad. l. fal. et ibi glo. et dixi plenissime. j. ad. l. fal. l. i. q[ui]ta. s. si fuerit. C. Mo. tex. ibi: nec enim pot crescere v[er]edicatio[ne] c. C. Op. q[uod] p[ro] h[ab]e adiectionē vitie legatu[m]: vt. l. per suū. s. i. s. de v[er]su et ha. R[es] video ibi illa adiectio erat ad diminuendū. i. o. legatu[m] vitiat. h[ab]o erat ad augendū. i. o. no[n] vi- tiat. Itē d[icitu]r h[ab] g[ener] ex istis v[er]bis no[n] pot h[ab]e actionē s[ed] exceptio[ne]z. Cetera ex istis ablatiis absolutis: deducto ere alieno et c. v[er]o q[uod] cu[m] actio petitiōis fideicommissi respicit personā quā testator pot gra- tuare: vt. l. fideicomissa. s. cu[m] e[st]. s. de le. i. i. et no. in. l. i. rōe. s. tā. tā. j. ad. l. fal. s[ed] h[ab] h[ab]dē respiciūt. ergo v[er]o q[uod] h[ab]s possit p[ro]ueniri s[ed] testin: h[ab] d[icitu]r. cō-